## C A P U T VIII.

Et quidem loquitur B. Petrus cum Clemente) 11. q. 3. c. oportet irreprehensibliter vivere, & summo studio niti, ut omnes vitæ hujus occupationes abili- cias, ne fidejussor existas, ne advocatus litium fias, &c. *Clem.* epist. 1. post princ. 30.

## C A P U T IX.

Sicut tibi loquitur Petrus Apostolus cum Cle- mente) impietas crimen est, neglectis verbi Dei studiis, sollicitudines suscipere sæculares, ita & unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem si- bi,

bi, etiam in iis, quae ad communis vitæ usum pertinent, operam fideliter dederint. *Clemens epist. I. post princip. Anselm. lib. 7. cap. 63.*

## C A P U T X.

Episcopi, presbyteri, diaconi, de locis suis negotiandi causa non discedant, nec circumeuntes provincias quætuosas nundinas lectentur. Sane ad vietum sibi conquirendum filium, libertum, mercenarium, amicum, aut quemlibet mittant, & si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur. *Elib. cap. 19.*

## C A P U T XI.

<sup>21. q. 3. Pla-</sup> Episcopi, presbyteri, diaconi, exceptores (*conductores L.*) vel procuratores non fiant, neque ex aliquo turpi, vel in honesto quæstu cibum pa-  
<sup>cult. cap. 3.</sup>  
<sup>2. Tim. 2. a.</sup> rent: scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Carthag. 16. G. Carth. III. cap. 15. L. Vorm. cap. 67. Burch. lib. 2. cap. 151. Ivo part. 6. cap. 242. decret. Anselm. lib. 7. cap. 151.*

## C A P U T XII.

Episcopus, presbyter, aut diaconus non sint conductores. *Hipponen. cap. 17.*

## C A P U T XIII.

<sup>2. Tim. 2.</sup> Nemo sacerdotum, vel monachorum negotiis illicitis se implicit, quando scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Rem. cap. 30.*

## C A P U T XIV.

Si, quod absit, Episcopi secularibus negotiis implicati fundorum terminos sine termino cupiditatis extendant, ac se passim exquisitis deliciis ditant, quæ animum, corpusque debilitant, si gloriam non Christi, sed suam, decepti vulgi honoribus adulantis, querant, plusque de se alienæ linguae, quam suæ conscientiæ credant, &c. si numquam sibi displicant, ac placentes sibi non sunt de sua correctione solliciti, &c. contemplativæ vitae participes esse non possunt, ad quam non perveniunt, nisi qui studierint esse, quod facti sunt, nec effectant videri, sed esse, quod sunt, non alienis laudibus, sed moribus suis eximii, nec solum de sua dignitate, sed potius de sacerdotalis vita nobilitate conspicui. Qui sunt non appellatione tenuis, sed virtute Pontifices, vita contemplativa capaces, & gaudiorum cælestium cohæredes. *Proper apud Aquisgr. cap. 19.*

## C A P U T XV.

Irrepsit fane in nonnullis ecclesiârum Præsumbus miserabilis temporis nostri inepta, immo corrigenda consuetudo, quæ jam ita pro lege tenetur, ut sanctitatis, & religionis nomen sibi ascribere non vereatur, scilicet super diversarum rerum innumeris superfluitatibus, & vanitatibus, quas dinumerare longum est, nec non in avaritia, & tenacitate, improbaque intentione, & in turpi, in honestaque conversatione, morumque improbitate, & vanæ gloria appetitu, & quod his periculosius est, sui officii cura posthabita, in divinorum præceptorum transgressione, &c. Non igitur mirum est, si propter hæc, & his similia Deus offendatur, & infirmorum animis scandulum generetur, statusque sanctæ Ecclesiæ periclitetur. Proinde omnibus studendum est sacerdo-

tibus, ut ab his deinceps caveant, & iis rebus instant, quibus sibi, & iis, quibus præsunt, Dominum propitium facere mereantur. *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. cap. 19.*

## C A P U T XVI.

Quorundam Prælatorum temerario ausu, qui sibi licere putant, quod non licet, & expedire, quod non expedit, ecclesiæ suis ad tempus viduantur facerdotibus, quoniam si quid eis in forensibus negotiis agendum, si quid jam in diversis aliis partibus nuntiandum, occasio necessitatis opponit, id potius per fæcere Domini currentes, & discurrentes, quam per alios effici præcipiunt, &c. Proinde omnibus Prælatis cavendum est, ne illicita sibi presbyterorum transmif-  
fione, animarum suarum habeant damnationem. *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. cap. 29.*

## C A P U T XVII.

Sacerdotes, & Principes a recto tramite devia-  
runt, quia & principalis potestas diversis occasio-  
nibus interventientibus, secus quam auctoritas  
Divina se habeat, in causas ecclesiasticas proli-  
xierit, & fæcere partim negligentia, partim  
ignorantia, partim cupiditate, in secularibus  
negotiis, & sollicitudinibus mundi, ultra quam  
debuerant, se occupaverint, & hac occasione  
aliter, quam Divina auctoritas doceat, in utra-  
que parte actum exstisit, dubium non est. *Pari-  
sien. sub Ludovic. & Loth. lib. 3. cap. 26.  
Aquisgran. II. sub Ludovic. part. 4. cap. 14.*

## T I T U L U S LXXIV.

## NE EPISCOPUS ARMIS UTATUR.

## C A P U T I.

**S**ervus Dei per omnia omnibus armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illi tantummodo, qui propter Divinum ministerium, Missarum scilicet sollemnia adimplenda, & sanctorum patrocinia imploranda, ad hoc electi sunt, id est, unum, vel duos Episcopos cum cappellani presbyteris Princeps secum habeat. *Syn. Franc. Capitul. lib. 5. cap. 2. & lib. 7. cap. 123. & 125. & 146. Burch. lib. 1. cap. 218. Ivo part. 5. cap. 332. & part. 6. cap. 289. & part. 13. cap. 29. decret.*

## C A P U T II.

Nos, qui relinquimus sæculum, id modis o-  
mnibus observare volumus, ut arma spiritualia  
habeamus, sæcularia dimittamus. *Magunt. cap. 17.*

## T I T U L U S LXXV.

NE EPISCOPI CONSTITUANT SIBI  
SUCCESSORES.

## C A P U T I.

**N**onnulli Episcopatum, qui non nisi meritis præcedentibus datur, non divinum mu-  
nus, sed hereditarium putant esse compendium,  
& credunt, sicut res caducas, atque mortales, ita  
sacerdotium velut legatario, aut testamentario  
jure posse dimitti. Nam plerique fæcere in 8. q. 1. c. 5.  
mortis confinio constituti, in locum suum feruntur  
aliros designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defun-  
cti gratificatio pro populi habeatur alieno, &c.  
atque

## 182 Juris Pontificii Veteris Epitome

**atque ideo, si placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus, &c.** *Hilar. in synod. in fine. Ivo part. 5. cap. 104. decr. Anselm. lib. 6. cap. 56.*

### C A P U T II.

**Non oportet Episcopum, fratrem suum, vel filium, vel propinquum in Episcopum ordinare.** Heredes enim Episcopatus facere non justum est, nec humano affectu divina sunt tractanda. Si fiat, non valeat ordinatio, ipse vero excommunicatione puniatur. *Ap. 76.*

### C A P U T III.

**Nec Episcopalis honor hereditarium jus paretur, quod nobis sola Dei nostri benignitate Christi confertur.** *Hilar. epist. 1. cap. 3.*

### C A P U T IV.

**De eo, quod tibi successorem constituere dixisti, & \* te jubente in tuo loco eligatur Episcopus, hoc nulla ratione concedi patimur, quia contra omnem ecclesiasticam regulam, vel instituta Patrum esse monstratur.** Sed volumus, ut tibi ministeret, & sit in Evangelium Christi adjutor, &c. Sin autem & eundem divina voluerit clementia post tui diem transitus superesse, si eum aptum cognoveris, & in tua voluntate fuerit definitum, ea hora, qua te de praesenti saeculo migraturum cognoveris, praesentibus cunctis, tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus: hoc nulli alii concedi patimur, quod tibi charitate cogente largiri censimus. *Zachar. epist. 6. ad Bonifacium Episcop. in med.*

### C A P U T V.

**Episcopus non potest pro se aliud successorem seculo. c. 3. ordinare, et si proximus morti sit. Si fiat, irrita sit ordinatio, atque servetur ecclesiastica constitutio, quae ait: „non oportere Episcopum fieri, nisi cum synodo, & judicio Episcoporum, qui post obitum ejus possunt dignum promovere“.** *Ant. 23. Mart. Brac. c. 8. Burch. lib. 1. c. 185. & 187. Ivo part. 5. c. 301. & 303. decr. Anf. lib. 6. c. 57. Cas. lib. 3. c. 37.*

### C A P U T VI.

**Dif. 51. Qui Non promoveantur ad sacerdotium, qui a deinceps in aliquo. c. cessoribus in sacerdotium eliguntur, &c.** *Toler. IV. cap. 18.*

### C A P U T VII.

**Alii (Episcopi) successores filios, vel parentes faciunt, & conantur posteris prælatus relinquere dignitatem: cum hoc nec Moses amicus Dei facere potuit, sed Josue de alia tribu elegit, ut sciremus, principatum in populo non sanguine deferendum esse, sed merito vitae.** *Isidor. lib. 2. c. 9. de eccles. offic. apud Aquisgran. c. 9. in fine.*

### T I T U L U S LXXXVI. DE ADJUTORIBUS EPISCOPORUM.

### C A P U T I.

**C**UM saepe contingat, quod Episcopi propter occupationes multiplices, vel invaliditudines corporales, aut hostiles incursum, seu occasiones alias, ne dicamus defectum scientiarum, quod in eis reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioeceses, &

diffusas, &c. Unde præcipimus, tam in cathedralibus, quam in aliis conventionalibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadiutores, & cooperatores habere, &c. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districtæ subjaceat ultioni. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 10.*

### C A P U T II.

**Si post omnia occurrit imbecillitas fragilitatis humanæ, ut si quis Episcopus per infirmitatem, debilitatem aliquam, aut hebetudinem sensus inciderit, aut officium oris amiserit, ea, quæ non nisi per Episcopos geruntur, non sub præsentia sua presbyteros agere permittat, sed Episcopum evocet, cui hoc, quod in ecclesia a gendum fuerit, imponat.** *Arauf. 19. in fine.*

### T I T U L U S LXXVII.

**NE EPISCOPUS RELICTA SUA ECCLESIA AD ALIAM SE TRANSFERAT, NISI MAGNA EX CAUSA.**

### C A P U T I.

**C**onsuetudo contra regulam tollatur, & Episcopus, presbyter, diaconus ab una urbe in aliam non transeat. Sed si quis id facere tentaverit, quod fecerit, irritum sit, & ad suam ecclesiam, in quo ordinatus est, unusquisque reducatur. *Nicæn. 15. Aquis. c. 43. Tribur. c. 28. Mart. Brac. c. 5. Burch. lib. 2.c. 97. Ivo part. 6. c. 174. decr. Anf. lib. 2. c. 104.*

### C A P U T II.

**De iis, qui transiunt ab una urbe in aliam Episcopis, vel clericis, placuit de eis canones constitutos a sanctis Patribus robur suum habete.** *Chalc. 5. Aquisgran. sub Lud. c. 44. Capit. lib. 1. cap. 24.*

### C A P U T III.

**Quia necessitatis causa de Portueni ecclesia Formosus pro vita merito ad Apostolicam sedem proiectus est, statuimus, & omnino decernimus, ut id in exemplum nullus adsumat, præfertim ut \* sacri canones hoc penitus interdicant, & præsumentes tanta feriant ultiōne, & etiam in fine laicam eis prohibeant communionem.** *Ravenn. sub Joanne IX. c. 3.*

### C A P U T IV.

**Sediu mutationes sancti Patres in Africano concilio congregati omnimodi interdixerunt, quos fecuti & eos interdicimus, statuentes, ut ecclesiæ, cui regulariter præpositi perpetuo considunt, nec eis sine canonice auctoritatis publica censura ejus, alii coordinentur, & ecclesia divisionem sustineat, sed secundum quod sancti patres statuerunt, unusquisque Episcopus suæ ecclesiæ curam habeat, & ecclesiasticarum rerum potestate patiatur, ne quoquo modo scissuram sancta patiatur Ecclesia, quia nec militibus Christianum crucifigentibus ejus tunicam scindere permisum est.** *Ravenn. sub Joan. IX. c. 5. Vide Afr. 15. Carth. IV. c. 27.*

### C A P U T V.

**Non licet Episcopo suam paroeciam relinqueret, & ad aliam venire, et si a multis cogatur. Nisi si qua justa causa id facere cogat, ut si maximum lucrum illic in religione facere possit, tum vero non sponte sua, sed judicio multorum Episcopo rum,**

rum, & maxima advocatione (*supplicatione L.*) fiat. *Ap. 14.*

C A P U T VI.

*Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec Episcopus ecclesiam suam: id est, ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate, aut Apostolica, vel regulari mutatione, nec alteri se ambitus causa conjungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, &c. ita ecclesiæ non licet dimittere Episcopum suum, aut ab eo se segregare. Evaristus ep. 2. in princ. Burch. lib. 1. c. 76. Ivo part. 5. c. 182. decr. Ans. lib. 6. c. 102. Tarrac. lib. 3. c. 67.*

C A P U T VII.

*Sicut. Uxor Episcopi, quæ ejus ecclesia, vel parochia indubitanter intelligitur, eo vivente, absque ejus judicio, & voluntate alteri \* judicare, vel disponere, aut ejus concubitu frui, id est, ordinatione nullatenus conceditur, &c. Si alteram sponte duixerit, adulter æstimabitur, & communione privabitur. Si autem persecutus fuerit in sua ecclesia, fugiendum est illi ad alteram, eique associandus, dicente Domino: Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam. Si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non per se hoc agat, sed fratribus invitantibus, & auctoritate hujus sanctæ sedis faciat, non ambitus causa, sed utilitatis. Call. epist. 2. ante med. Burch. lib. 1. c. 80. C lib. 3. c. 49. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 27. pan. C part. 3. c. 53. C part. 5. c. 101. C 186. decr. C ep. 77. ad Episcopos diœcesis Remen. Ans. lib. 6. c. 103. Tarrac. lib. 3. c. 68.*

C A P U T VIII.

*Mu- tationes. 34. De mutatione Episcoporum, unde sanctam sedem Apostolicam consulere voluitis, scitote eam communi utilitate, atque necessitate fieri licere, sed non libitu cuiusquam, aut dominacione. Petrus, &c. de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam, &c. Eusebius de quadam parva civitate auctoritate Apostolica muratus est Alexandriam. Felix de civitate, qua ordinatus erat, electione civium propter doctrinam, & bonam vitam, quam habebat communis Episcoporum, & reliquorum sacerdotum, ac populorum consilio translatus est Ephesum. Non enim transfit de civitate ad civitatem, qui non suo libitu, aut ambitu hoc facit, sed utilitate quadam, aut necessitate, aliorum hortatu, & consilio potiorum transfertur, nec transfertur de minori civitate ad majorem, qui non ambitu, nec propria voluntate facit, sed aut vi a propria fede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci aut populi; non superbe, sed cum humilitate ab aliis translatus, & intronizatus est, quia homo videt in facie Dominus autem in corde, & Prophetæ ait: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem, nec mutat civitatem, qui non sua sponte, sed consilio, & electione aliorum mutatur. Non ergo migrat de civitate ad civitatem, qui non avaritiae causa, nec sponte dimittit suam, sed aut pulsus a fede sua, aut necessitate coactus, aut electione, & exhortatione sacerdotum, & populorum translatus est ad alteram civitatem.*

Nam sicut Episcopi habent potestatem ordinare regulariter Episcopos, & reliquos sacerdotes, sic quotiens utilitas, aut necessitas expoposcerit, supradicto modo & mutare, & intronizare potestatem habent, &c. (*Quidam*) mente reprobantes voluptatem, quod licet, docent non licere, id est, Episcopos migrare de civitate ad civitatem prætaxato modo, & quod non licet, docent licere, id est, misericordiam non agere circa patientes necessitatem, hoc est, eis, qui Episcopum non habent, & sacro Episcopali indigent ministerio, Episcopū de alia civitate causa utilitatis vel necessitatis tribui, & Episcopis persecutionem aut necessitatem patientibus aliam cathedram dari negant, &c. Utrisque autem, id est, & famem verbi Dei patientibus, & Episcopis necessitatem, quando intronizantur, propter communem utilitatem, in aliis civitatibus non modica exhibetur misericordia, &c. Avaritiae quoque causa, vel presumptionis, aut propriæ voluntatis, non sunt Episcopi mutandi de civitate ad civitatem, sed utilitatis, & necessitatis, &c. *Anter. ep. un. in pr. Burch. lib. 1. cap. 77. Ivo lib. 3. tit. 6. c. 1. pan. C part. 5. c. 183. decr. Ans. lib. 6. c. 94. Tarrac. lib. 3. c. 69.*

C A P U T IX.

Eos, qui ab Ecclesiis ad ecclesias migraverint, tamdiu a nostra communione alienos habemus donec ad eas redierint civitates, in quibus primus sunt ordinati. Quod si quis alias, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotii dignitate, donec successor ejus quiescat in Domino. *Dam. ad Paulin. Antioch. C apud Theod. lib. 5. c. 11. C Trip. lib. 9. cap. 16. Ans. lib. 6. c. 95. Tarrac. lib. 3. c. 70.*

C A P U T X.

*Si quis Episcopus mediocritate civitatis suæ despesta, administrationem loci celebrioris ambierit, & ad majorem se plebem quacumque occasione transtulerit, non solum a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit & propria, ut nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis, quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis contentus sit quisque, nec supra mensuram juris sui affectet augeri. Leo ep. 82. c. 8. ad Anast. Thessal. Burch. lib. 1. c. 74. Ivo part. 5. c. 103. decr. Ans. lib. 6. c. 96. Cæsar. lib. 4. c. 26. Tarrac. lib. 3. c. 71.*

C A P U T XI.

Pars illa (*Nicæni concilii*) contemnitur, quæ vetatur, ne quis relicta ecclesia sua ad alteram transire præsumat, quod nimis improbe coniunctibus, & ut doleatur gravius, vobis adserentibus, Irenæus Episcopus conatur admittere. *Hilar. epist. 1. ad Ascan. cap. 1. C 2. Vide Nicæn. cap. 15.*

C A P U T XII.

Remoto ab Ecclesia Barcionensi, atque sua remissio Irenæo Episcopo, sedatis per sacerdotalem modestiam voluntatibus, quæ per ignorantiam ecclesiasticarum legum desiderant, quod non licet obtinere, talis protinus de clero proprio Barcionensibus Episcopus ordinetur, qualem te præcipue, frater Ascani; oporteat eligere, & debeat

ceat consecrare. *Hilar. ep. 1. c. 3. Anselm. lib. 6. cap. 101.*

## C A P U T XIII.

Si Irenæus Episcopus ad ecclesiam suam, deposito improbitatis ambitu, redire neglexerit, quod ei non judicio, sed humanitate præstabitur, removendum se ab Episcopali consortio esse cognoscet. *Hilar. d. epist. 1. ad Ascan. Tarrac. Episcop. cap. 5.*

## C A P U T XIV.

*T. q. 1. c. 36.* Exigit dilectio tua consulta sedis Apostolicæ si licitum foret Episcopum transfire, aut mutari de civitate ad civitatem, dum quidam canones, ut tibi videtur, hoc fieri prohibeant. Significaisti etiam litteris tuis, quandam fratrem nomine, & actu Dei servum, causa utilitatis mutare te velle in locum, & civitatem defuncti, licet quidam dicant, hoc fieri non licere, nisi consensum Apostolicæ sedis habuisses. [Scias, aliud esse causam necessitatis, & utilitatis, & aliud causam præsumptionis, & propriæ voluntatis. Non ergo mutat fedem, qui non mutat mentem, id est, qui non causa avaritiae, aut damnationis, aut propriæ voluntatis, vel fuæ electionis\* migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis, aut utilitatis mutatur.

\* *delecta-  
ritatis.*

Nam plurimorum utilitas unius utilitati, aut voluntati præferenda est; aliud est enim mutare, aliud mutari, &c. Quod enim in canonibus legitur, non debere Episcopum de civitate in civitatem trasire, vel transferri, non de his dicitur, qui aut vi expulsi, aut necessitate coacti, aut auctoritate majorum hoc agunt, sed de his, qui avaritiae ardore inflammati, sponte sua prosiliunt, & potius ambitioni, quam utilitati ecclesiæ servire, & ut dominationem agant, insistere cupiunt. Unde & in subjectis canonibus continetur: „Si aliquis exsiterit temerarius, qui forsitan excusationem afferat, quod populi litteras acceperit, & ideo migraverit, dum manifestum sit, præmio, & mercede paucos, qui sinceram fidem non habent, potuisse corrupti ut clamarent in ecclesia, & ipsum petere viderentur, omnino has fraudes removendas esse censemus“. His verbis, & aliis liquet non de his dicere, qui pulsi, aut non recepti a civibus, vel a quibuscumque, aut necessitate cogente, vel auctoritate majorum transiunt de civitate ad civitatem; sed de iis, qui sponte prosiliunt, aut temperitatis, aut ambitionis causa faciunt, &c. Quis enim umquam audet dicere, sanctum Petrum Apostolorum Principem non bene egisse, quando mutavit fedem de Antiochia in Romanum? &c. Aut quis negat, sanctos non esse multos alias Episcopos, qui de civitatibus ad civitates translati sunt, aut meritum Pontificatus perdidisse? &c. Aut quis umquam potest approbare, sanctum non esse Alexandrum, qui Hierosolymam de altera civitate translatus est? aut sanctum Gregorium Nazianzenum, qui in Nazianzo constitutus est? aut sanctum Proclum, qui de Cyzico translatus, & CP. inthronizatus est? Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui ergo hoc causa utilitatis, aut necessitatis fieri posse, quotiens communis utilitas, aut necessitas per-

suaferit. Nullum enim ex his, aut ex aliis, qui meliori consilio mutaverunt civitates necessitate quadam, aut utilitate, ecclesiastica, aut laica communione carere reperimus, vel ulla tenus umquam fieri debet. Sententia vero, quæ in Antiocheno concilio habetur, ut Episcopus ab alia parœchia nequaquam migret ad aliam, atque omnes sententia de ea re vim superius comprehensam retinent, &c. Negat misericordiam necessitatem patientibus, qui populis indigentibus divinis mysteriis, & non habentibus proprium Episcopum, qui eos instruat, causa utilitatis, atque necessitatis, ex alia civitate, licet minor sit, in eam, quæ non habet Episcopum, doctorem, vel utiliorem meliori consilio non sponte, transeuntem, sed majorum exhortatione mutare, aut Episcopum ejectum, & persecutionem patientem causa utilitatis, aut necessitatis inthronizari non permittrit. Apud veteres enim sine ulla differentia de una civitate ad aliam migrabat Episcopus, dum utilitas, aut necessitas evocaret, &c. Sicut potestatem habemus, Episcopos, & sacerdotes regulariter titulare, & ordinare, ita ut prædictum est, causa necessitatis, aut utilitatis, habes \* & \* *habemus, f. transferre.*

## C A P U T XV.

Nullus cuiusque ordinis clericus non diaconus, non presbyter, non Episcopus quacunque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam, sed omnimode, aut excommunicetur, aut redire cogatur. *Arel. II. cap. 13.*

## C A P U T XVI.

Episcopus ab una parœcia in aliam non transiatur, neque sua sponte irruens, neque a populo impulsus, neque ab Episcopis coactus, sed in ea permaneat, quam sortitus est a Deo ab initio, juxta priorem definitionem. *Antioch. 21. Marcell. Brac. cap. 6. Burch. lib. 1. cap. 72. Ivo part. 5. cap. 179. decr.*

## C A P U T XVII.

Osius Cordobensis dixit: „Mala consuetudo tollatur, & Episcopus ab una urbe minore in aliam non transiatur, cum nemo ad minorem transeat ex majore, ex cupiditate, & ambitione, ne dominandi moventur. Itaque ne laicorum quidem communione utantur“ (*synodus respondit, Placet L.*) *Sardic. 1.* Licet Episcopus se excusat litteras ostendens illius populi; nam possunt aliqui corrupti, ut clamarent, & peterent eum Episcopum, laicorum careat communione etiam in fine. *Sard. 2. G. 1. L. Petag. II. epist. 2. Nicot. in epist. ad Hincmar. incip. Epistolam. Burch. lib. 1. cap. 19. C 79. Ivo part. 5. cap. 73. C 185. decr.*

## C A P U T XVIII.

In synodo Capuae statutum est, ut non liceat fieri

\* *g. r. Epi-  
scopum. 25.*

c. 1. de cler.  
non ref. *Greg.  
IX. C in 1.  
coll.*

c. 2. de elect.  
*Greg. IX. C  
in 1. coll.*

*De conf. d. 4.  
Non licet.  
107.*

fieri rebaptizationes, vel reordinationes, vel mutationes Episcoporum. Cresconius tamen Regiensis agri Episcopus, suo populo contempto, ad Tubicenam ecclesiam venit, & hucusque sacerdos admonitus, ut juxta decreta discedat, & ad fuam revertatur, noluit. [ Petimus ut liceat nobis, Præsidem provinciæ adire juxta constitutions gloriofissimorum Imperatorum, ut si noluit benignæ admonitioni sanctitatis vestrae obediens, auctoritate Præsidis compellatur. Placet. *Carth. 49. G. Carth. III. cap. 38. L. Vide 78. G. Afr. 15. L. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 76. panorm. C part. 1. cap. 152. decr. Cæsar. lib. 12. cap. 61.*

C A P U T XIX.

*7. q. 1. c. 37.* Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si pro utilitate ecclesiæ faciendum poposcerit, decreto pro eo clericorum, & laicorum Episcopis porrecto, in præsentiam synodi transferatur, nihilominus alio in loco ejus Episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes, vel alii clerici, concessione suorum Episcoporum possunt ad alias ecclesiæ transmigrare. *Carth. IV. cap. 27. Ivo lib. 3. tit. 6. cap. 2. panorm. C part. 4. cap. 125. decr.*

C A P U T XX.

Ne quis ad ecclesiæ, quæ sumnum amiserat sacerdotem, nisi Metropolitani litteris invitatus, ne a plebe decipiatur, accedat, & vim pati voluisse videatur. *Regien. 6.*

C A P U T XXI.

Presbyter de titulo minori ad majorem non migret, sed eadem feriatur sententia, qua Episcopus, si de minori ad majorem transmigraverit sedem. *Turon. sub Carolo cap. 14.*

C A P U T XXII.

De Episcopo canonica decrevit auctoritas, ut si per ambitionem majorem civitatem appetierit, & illam perdat, quam tenuit, & illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit. *Nannet. c. 16.*

C A P U T XXIII.

Si quis particeps alicujus fuerit ambitionis inventus, sive Episcopus, sive presbyter, vel diaconus, de inferiori civitate non transeat ad maiorem. Quod si quis contra hæc magni concilii constituta importunus extiterit, omni modo evaucetur hujusmodi factum, & suæ item restauretur ecclesiæ, ubi Episcopus, aut presbyter, aut diaconus prius fuerat constitutus. *Mart. Brac. cap. 5. Nicæn. 15.*

T I T U L U S LXXVIII.

DE RESIDENTIA EPISCOPORUM, ET NE SINE GRAVI CAUSA IMPERATOREM, ADEANT.

C A P U T I.

E Piscopi ad culturam propriæ ecclesiæ sapientia debent adesse, quia absentia Episcopi plerumque fit calamitas plebis. Ideoque Sardensi admonente concilio, ultra trium hebdomadarum spatium a propriis ecclesiis non morentur, nisi fortasse per iussionem Metropolitani, vel Principis, ex necessitate contingat, quoniam longius, nisi per auctoritatem canoniam profici, neque suscipi sacerdotes debent. *Syn. Rom. Tom. V.*

*sub Eugen. II. C. Leone IV. cap. 6. Sard. 11. 12. G. 14. 15. L.*

C A P U T II.

Suggestum nobis est, quod pro præteritis laboribus, & infestationibus nonnulli vestrum assignatas sibimet, & a Deo commissas relinquunt plebes, & in futuro plures relinquere velint eas, quas tueri debent, ecclesiæ, & pro ovibus fibi commissis laborare negligant, & monasteriorum se quieti contradere festinat, & vacationem ab Episcopatus laboribus eligere, & silentio, atque otio vitam degere magis appetant, quam in his, quæ sibi commissa sunt, permanere, &c. non sit, qui vos decipiatur, aut seducat in subtilitate sermonis, ut plebes vobis commissas relinquatis. *Liber. epist. 2. ante med. Tarrac. lib. 6. cap. 110.*

C A P U T III.

Ut ne quis dum in ea durare poterit, qualibet necessitate suam relinquat ecclesiæ. *Hadr. ad Episc. Med. cap. 55. Capit. lib. 7. cap. 366.*

C A P U T IV.

Nullus cujuscumque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non Episcopus, quacumque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiæ, sed aut excommunicetur, aut redire cogatur. Quod si aliquis comorationis tempore invito Episcopo suo in aliena ecclesia habitans, ab Episcopo loci clericus fuerit ordinatus, hujusmodi ordinatio irrita habeatur. *Arel. II. cap. 13.*

C A P U T V.

Si quis Episcopus, &c. præter consilium, & litteras Episcoporum provinciæ, & præcipue Metropolitani, adierit Imperatorem, hunc reprehendi, & abiici oportere, non solum a communione, verum & ab honore, cuius particeps videatur existere, &c. *Aniioch. cap. 11. Aquisgr. c. 73. Cap. lib. 1. cap. 10. Burch. lib. 2. cap. 177. Ivo part. 6. cap. 298. decr. Ansf. lib. 6. cap. 115.*

C A P U T VI.

Nemo Episcopus a sua provincia in aliam, in qua Episcopi sunt, veniat nisi ab aliquo ex fratribus vocetur, ut non portas dilectionis claudamus. *Sard. cap. 3. G. 2. L.*

C A P U T VII.

Osius Episcopus dixit, &c. [ „ Si vobis placet, 23. q. 8. c. 28. „ decernite, ne Episcopi ad comitatum acce- „ dant, nisi forte hi, qui religiosi Imperatoris „ litteris, vel invitati, vel evocati fuerint “. *Sardic. cap. 7. G. 8. L. Anselm. lib. 6. cap. 111.*

C A P U T VIII.

Alypius Episcopus dixit: „ Si propter pupilos, & viduas, vel laborantes, quæ causas ini- „ quas non habent, suscepint (Episcopi) pe- „ regnationis incommoda, habebunt aliquid „ rationis; nunc vero cum ea postulent præci- „ pue, quæ sine invidia omnium hominum, & „ sine reprehensione esse non possunt, non ne- „ cessit est eos ire ad comitatum“. *Sardic. c. 10.*

C A P U T IX.

Memini, superiore concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea, in qua comoratur civitate, tres dominicos dies, id est per tres septimanas non celebrasset conventum, commu-

## 186 Juris Pontificii Veteris Epitome

nione privaretur. Si ergo hæc circa laicos constituta sunt, multo magis Episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas, quæ detineat, ut amplius a supra scripto tempore absens sit ab ecclesia sua. *Sardic. c. 11. G. 14. L.*

### C A P U T X.

Tribus hebdomadibus Episcopus in suis possessionibus esse potest. *Sard. c. 12. G. 15. L.*

### C A P U T XI.

Si quis Episcopus vim passus injuste eiiciatur, vel propter doctrinam, vel propter confessionem catholicae Ecclesiae, vel propter veritatis defensionem, & fugiens periculum innocens ad aliam urbem venit, non prohibetur illic versari, donec revertatur, vel injuria sibi factæ inveniat remedium. *Sard. c. 18. G. 21. L.*

### C A P U T XII.

Unusquisque nostrum cum progredientem Episcopum viderit, inquirat transitum ejus, causas videat, quo tendat, agnoscat, & si quidem eum invenerit ire ad comitatum, requirat & illud, num forte invitatus sit, ut ei facultas eundi permittatur. Si vero propter desideria, & ambitiones ad comitatum pergit, neque in litteris ejus subscribatur, neque in communionem recipiatur, &c. Universi dixerunt, hoc honestum esse, & placere sibi hanc constitutionem. *Sardic. c. 21. G. 11. L.* Debet ergo Episcopus civitatis ipsius admonere eum, & instruere, & ex eo loco diaconum suum mittat admonitus, ipse tamen redeat in parochiam suam. *Sardic. c. 12. L.*

### C A P U T XIII.

Recitatæ sunt litteræ Papæ Innocentii, ut Episcopi ad transmarina pergere facile non debeat quod Episcorum sententiis confirmatur. *Afr. 61.*

### C A P U T XIV.

7.9.1. Pla-  
euit. 21. Nemini Episcopo liceat, relicta majori sede in aliqua ecclesia in diœcesi constituta residere, aut in aliquo suo negotio, in quo negligat curam suæ sedis, manere. *Carth. 72. G. Carth. V. cap. 5. L. Afr. 38. L. Capitul. lib. I. c. 41. O lib. 7. c. 32. Ans. lib. 6. c. 176.*

### C A P U T XV.

Nullus Episcorum Natalem Domini, aut Pascha alibi, nisi ad Ecclesiam suam, præter infirmitatis incursum, aut ordinem regium, celebrare præsumat. *Lugd. II. c. 3.*

### C A P U T XVI.

De conf. d.  
3. c. 4. Episcopus, si infirmitate non fuerit impeditus, ecclesiarum, cui proximus fuerit, die Dominico esse non debet. *Aurel. I. cap. ult. Cæsar. lib. 4. cap. 62.*

### C A P U T XVII.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus, qui tribus dominicis diebus in tribus hebdomadibus sine necessitate in ecclesia sua non convenit, clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. 81.*

### C A P U T XVIII.

Comperimus, quosdam socios ordinis nostri, non causa necessitatis, aut utilitatis, sed portius avaritiae, & propriæ delectationis, sapissime propria civitatis suæ sede relicta, cleroque neglecto,

remotiora loca frequentare, de qua re & destitutio divini cultus, & prædicatio in plebis, & cura subjectorum postponitur, & hospitalitas negligitur. Quod ne ulterius a quoquam sine inevitabili necessitate, & certa utilitate fiat, pari consensu inhibuiimus. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. I. cap. 21. Aquisgran. II. sub Lud. part. I. cap. II.*

### C A P U T XIX.

Episcopi non propter suam quietudinem ad remotiora loca sedentes, & suum ministerium negligentes, proprias deferant civitates, sed ut parochias suas cum officiis efficacia circumeant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum suis filiis degant. *Melden. cap. 28.*

### T I T U L U S LXXXIX.

#### NE EPISCOPUS DIMITTAT

#### EPISCOPATUM.

### C A P U T I.

**E** Varistus urbis Romæ Episcopus, omnibus per Ægyptum conglutinatis fratribus, &c. Scimus, sicut a Patribus accepimus, Christum esse caput, cujus & membra sumus. Ipse est sponsus, ecclesia sponsa, cujus filii nos sumus, & ideo unum Patrem habemus Deum in celis. Sacerdotes vice Christi legatione funguntur in ecclesia, & sicut ei sua conjuncta est sponsa, id est ecclesia, sic Episcopis junguntur ecclesiae, unicuique pro portione sua, &c. Episcopus custodiare, & amare, atque prudenter regere debet ecclesiam. Ecclesia Episcopo suo in omnibus obedire, eumque diligere, & amare, ut a-  
cut vir. c. 11.

nimam suam debet. Episcopus non debet adulterare ecclesiam suam, id est, ut eam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate, aut Apostolica, vel regulari mutatione & alteri se ambitus causa conjugat. Ecclesiae non licet dimittere, aut ab ea segregare Episcopum suum, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, id est, ne alterum Episcopum suo vivente accipiat, &c. Nam si se alteri Episcopo junxerit, aut super se alterum Episcopum adduxerit, aut esse fecerit, vel desideraverit, per acerri-  
mam pœnitentiam, aut suo reconcilietur Episcopo, aut innupta permaneat". Evar. epist. 2. in princ. Burch. lib. I. cap. 76. Ivo part. 3. cap. 182. decr. Ans. lib. 9. cap. 102. Tarrac. lib. 3. c. 67.

### C A P U T II.

Miror dilectionem tuam in tantum scandalorum quacumque occasione nascentium adversitate turbari, ut vacationem ab Episcopatus labore optare te dicas, & malte in silentio, atque otio vitam degere, quam in his, quæ tibi commissa sunt, permanere, &c. Leo ep. 70. vel 90. ad Rustic. Narbonen. in princ.

### C A P U T III.

Ne Episcopus dimittat Episcopatum ob labores cleri corrigiendi. *Martin. epist. un.*

### C A P U T IV.

De eo quod tibi successorem constituere dixisti, & te jubente, in tuo loco eligatur Episcopus, hoc nulla ratione patimur, quia contra omnem eccle-

<sup>1. Tim. 3.c.</sup> ecclesiasticae regulam, vel instituta Patrum esse monstratur. Sed volumus, ut tibi ministret, & sit in Evangelium Christi adjutor, dicente Apostolo: *Si quis bene ministraverit, gradum sibi bonum acquireret.* Nimis enim reprehensibile manifestum est, ut te vivente tibi alium substituamus. *Zachar. epist. 6. ad Bonif. in medio. Vide Bonif. Episc. ad Zach.*

## C A P U T V.

Confrater noster Sanctius Aragonensis Episcopus multa nobis de infirmitate corporis sui conquerens, deferendi Episcopatum a nobis suppliciter licentiam postulavit, quod cum morbo confessus, & pene consumptus, diutius competenti ministerio regere, & custodire non possit. Noverit dilectio tua, nos jam consuluisse, & præcepisse Episcopo, ut ipse, quantum possit, Episcopali officio in spiritualibus insistens, auxilia comprovincialium Episcoporum petens ad peragendas exteriores, & interiores curas tales clericum in ecclesia constituat, qui ad tantam procreationem providens, & si res postulaverit, ad percipiendam Episcopalis officii dignitatem, & ordinem sit idoneus, quo per annum unum, aut amplius in ecclesia consistente, si divina clementia interim Episcopo vires corporis, & sanitatem reddiderit, sicut justum est, ipse in loco suo super Dominicum gregem vigilans consistat. Si vero infirmitas, & debilitas corporis sui adiuncta fuerit, & administrationem commissa sibi jure nequaquam exequi poterit, tunc demum si illius vita, mores, & disciplina probabilis fuerit, Apostolicæ sedi tuis, & Episcopi litteris, nec non sub testimonio cleri ejusdem ecclesiae, denuntietur, & de ordinatione Ecclesiae deliberato consilio certa vobis, & salubris annuente Deo responsio dabitur. Verum hæc nequaquam tam absolute diximus, nisi quod Episcopo se excusanti, & impedimentum suæ infirmitatis proponenti, fraternalè compassionis aditum denegare non potuimus. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 50. post principium.*

## C A P U T VI.

Transmundus vester dictus Episcopus ad nos venit, quem nimur nos duris verbis increpimus, propterea quod Episcopatum sine ratione dimiserat. *Greg. VII. lib. 8. registr. ep. 15.*

## C A P U T VII.

Alia res est, quæ ecclesiasticae consuetudini non placet, offerre sacerdotes aliquos renuntiationis libellos, si sunt enim digni, qui sacra mysteria obecant, in his maneant. Sin autem indigni, nec per renuntiationem exeat, sed rebus ipsis potius condemnati. *Cyrill. Episc. Alex. in epist. ad Dominum.*

## T I T U L U S LXXX.

*EPISCOPUS RES ECCLESIAE CURET,  
ILLASQUE SECUNDUM CANONUM  
STATUTA DISPENSET.*

## C A P U T I.

<sup>12. 9. Quis.  
quis. 19.</sup>

**S**I quis Episcopus, vel monasterii præfetus inventus fuerit, ex Episcopatus, vel monasterii agris, in Principis alicujus, aut magistratus manus alienare, vel alteri personæ tradere, nul-

lius sit momenti traditio, ut sanctorum Apostolorum vult canon, qui dicit: „Omnium rerum ecclesiasticarum Episcopus curam gerat, & eas administret, tamquam Deo intuente. Ne licet autem quidquam ex eis sibi vindicare, vel propriis cognatis, quæ Dei sunt, elargiri. Si sint autem pauperes, ut pauperibus suppeditet, sed non eorum praetextu res ecclesiæ venu- det, &c.“ *Nicæn. II. cap. 12. Apost. 38. Ivo part. 5. c. 375. de cr. Ans. lib. 6. c. 184. Cæsar. lib. 7. cap. 72.*

## C A P U T II.

Ne Episcopus ecclesiasticos redditus laedat, quos ad propriam utilitatem, & ob escam pauperum, & peregrinorum sustentationem esse decernimus. Omne vero ecclesiasticarum rerum potestatem habeat, & has meliorare, ac dilatare, prout oportuerit. *Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. cap. 15.*

## C A P U T III.

Unumquemque Episcoporum ecclesiæ propriæ rebus cum multa parcitate uti, & nullatenus in proprias utilitates importune, ac sine ratione disperdere, vel consumere redditus ecclesiasticos, facri canones decernunt, &c. *Syn. VIII. sub Hadr. II. c. 19. vel 17.*

## C A P U T IV.

Ne pro defectu pastoris gregem Dominicum <sup>De elect. c.</sup> lupus rapax invadat, aut in facultatibus suis eccl. <sup>41. Gregor. IX. c. 8. eod. tit. in 4. coll.</sup> ecclesia viduata grave dispendium patiatur, &c. Statuimus, ut ultra tres menses cathedralis, vel regularis ecclesia Prælato non vacet, &c. *Inn. III. in conc. gen. Later. c. 23.*

## C A P U T V.

Qui diliguntur Episcopi, ante confirmationem, si sunt valde remoti, videbile ultra Italiæ constituti, si electi fuerint in concordia, dispensative propter necessitates, & utilitates ecclesiæ, in spiritualibus, & temporalibus administrarent, sic tamen, ut de rebus ecclesiasticis nil penitus alienent. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 26.*

## C A P U T VI.

Marinianus coepit postulare a Xysto III. fundum ecclesiæ. Respondit Xystus: „Nihil ex meis redditibus accrevit ecclesiæ, unde pauperum senecta sublevari desiderat, nec ego veni ecclesiæ subvertere“. *Acta contra Xyst. III. in princ.*

## C A P U T VII.

Unusquisque Episcopus suæ ecclesiæ curam habeat, & ecclesiasticarum rerum potestate potiatur. *Synodus Ravenn. sub Joanne Papa IX. cap. 5.*

## C A P U T VIII.

Ut decimæ, & primitiæ, seu oblationes vivorum, & mortuorum ecclesiæ Dei fideliter reddantur a laicis, & ut in dispositione Episcoporum sint. *Nicol. H. in synod. Rom. 113. Episcop. c. 5.*

## C A P U T IX.

Nullus Abbas, nullus ecclesiarum præpositus, quæ juris sunt ecclesiastici, accipere sine Episcopi concessione presumat. *Syn. apud Melfiam sub Urban. II. c. 6.*

# 188 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T X.

<sup>16. q. 7. c. 2.</sup> Proposita nobis est quæstio de ecclesiis, vel de capelis monac. c. 1. in collect. 1. de ecclesiasticis possessionibus a clericis, vel monachis usque in præsentiarum inconsultis Episcopis acquisitis; nos autem usi saniori consilio eorumdem Episcoporum condescendentes pro tempore, providentesque ecclesiasticae paci, vel quia aliter absque inevitabilis scandali periculo hujusmodi quæstion non poterat procedere, Apostolica auctoritate decrevimus, ut ea, quæ a clericis, vel monachis, vel a quibuscumque personis, prout potuerint, usque hodie fuerint acquisita, rata penniter, & inconcussa permaneant, hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia præsumant. *Urban. II. in concil. Claromont.*

## C A P U T XI.

Secundum Apostolorum canones, omnium negotiorum ecclesiasticorum curam Episcopus habeat, & ea velut Deo contemplante dispenset. *Callist. II. in conc. Rom. c. 4. Apost. 38.*

## C A P U T XII.

<sup>16. q. 7. c. 11.</sup> Sicut sanctis canonibus constitutum est, animarum cura, & pecuniarum ecclesiasticarum dispensatio in Episcopi judicio, & potestate permaneat. *Callist. II. in conc. Rom. c. 7.*

## C A P U T XIII.

Ad Episcopi, & presbyterorum domum affrantur fructus oblati, ut ipsi dividant diaconis, & reliquis clericis. *Ap. c. 4. G. 5. L.*

## C A P U T XIV.

<sup>12. q. 2. c. 19. Quis quis.</sup> Omnia rerum ecclesiasticarum curam habeat Episcopus, easque dispenset quasi Domino insidente, non tamen liceat quidquam alienare, aut propinquis suis, quæ Dei sunt, largiri, sed si pauperes sint, ut pauperibus eis det, sed non ea occasione ecclesiasticas res distrahat. *Ap. 38. G. 39. L. Vormac. c. 45. Vide synod. VII. c. 12. Ivo part. 5. c. 375. decr. Ans. lib. 6. c. 184. Cæsar. lib. 7. c. 72.*

## C A P U T XV.

<sup>12. q. 1. c. 24. Præcipi- mus. & c. Ex his. 1. Cor. 9. b.</sup> Episcopus bona ecclesiæ in sua potestate habentiam & animæ multo pretiosiores ei committuntur, &c. Ex ejus auctoritate per presbyteros, & diaconos cum Dei timore omnia indigentibus distribuantur (*id est, ubi opus est, L.*) Ipse vero Episcopus, si indigeat, suis, & peregrinorum fratrum necessitatibus inde subveniat. Nam qui altari serviunt, de altari vivere debent: & nemo militat suis stipendiis. *Ap. 41. Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 15. Ans. lib. 6. c. 160. Cæsar. lib. 7. c. 56.*

## C A P U T XVI.

<sup>12. q. 6. 1. 16.</sup> Videntes sacerdotes summi, & alii, atque levitæ, & reliqui fideles, plus utilitatis posse afferre, si hereditates, & agros, quos yendebant, ecclesiis, quibus præsidebant Episcopi, traderent, &c. cœperunt prædia, & agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere, & ex sumptibus eorum vivere. Iosæ vero res in ditione singularum parochiarum Episcoporum, qui locum tenent Apostolorum, erant, & sunt usque adhuc, & futuri debent esse temporibus. *Urb. ep. sing. in princ. Burch. lib. 3. c. 3. Ivo part. 3. c. 3. & 138. decr. Ans. lib. 7. c. 4. Cæs. lib. 7. c. 4.*

## C A P U T XVII.

<sup>16. q. 3. c. 2.</sup> Præsulū auctoritas nostrorum emanavit, ut facultates ecclesiæ Episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen, ut viduarum, pupillorum atque pauperum, nec non & clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis etiam statuimus dari, quod haec tenus decretum est, reliquum sibi vindicent, ut sicut ante diximus, peregrinorum, atque captivorum largitores esse possint. *Gelas. epist. 2. in princ. Ivo part. 3. cap. 147. decr.*

## C A P U T XVIII.

De censu ecclesiistarum, id est solidum de casata suscipe, & nullam habeas hæsitationem, dum ex eo poteris eleemosynam tribuere, ac in Christi pauperes partiri, & opus perficere sacrarum ecclesiistarum juxta canonum instituta. *Zach. epist. 5. ante finem ad Bon. Episcop. incip. Benedictus Deus.*

## C A P U T XIX.

Res Ecclesiæ a presbyteris non existente Episcopo venditas Episcopus potest recipere, nisi <sup>12. q. 2. c. 42. Si qua-</sup> malit pretium. *Ancyr. cap. 15. Vid. Mart. Brac. cap. 17. Anselm. lib. 6. cap. 162. Cæsar. lib. 7. cap. 71.*

## C A P U T XX.

Si quis fructus ecclesiasticos velit capere, aut dare extra ecclesiam, sine voluntate Episcopi, vel ejus, cui haec committuntur, anathema sit. *Gangr. 7. & 8. Capit. lib. 1. c. 47. & lib. 6. cap. 285. & lib. 7. c. 7. Ans. lib. 5. c. 44. Cæsaraug. lib. 7. cap. 43.*

## C A P U T XXI.

Quæ sunt ecclesiæ, dispensanda sunt iudicio, & potestate Pontificis, cui commissus est populus, & animæ. *Antioch. 24. Aquisgr. II. sub Lud. part. ult. c. 7. Mart. Brac. c. 15.*

## C A P U T XXII.

Episcopus habet omnium rerum ecclesiæ potestatem, & administrare debet indigentibus cum omni pietate, & Dei timore. Ipse quoque pro sua necessitate percipiat, si indiget, ad necessarias causas suas, & fratrum peregrinorum, ut nihil eis desit, cum Apostolus dicat: „Habentes viætum, & vestitum his contenti simus“. Si vero his non sit contentus, & res accipiat ad suos usus, & redditus ecclesiæ, aut fructus agrorum non cum voluntate presbyterorum, & diaconorum tractet, sed domesticis suis, & propinquis, aut fratribus, aut filiis præbeat facultatem, ut per eos latenter lèdantur rationes ecclesiæ, in synodo provinciæ plectatur: (reatum apud Metropolitarum prelætit, L.) Si vero aliter diffamatur Episcopus, aut sui presbyteri, quæ ecclesiæ sunt, sive ex agris, sive ex alia causa ecclesiastica ad se convertere, & pauperes vexentur, (penuria opprimi, L.) & calumnia, & infamia rationibus, & administratoribus eorum injungatur. In hos quidem correctione opus erit, ut synodus arbitrabitur optere. *Antioch. 25. refert Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 15. Vorm. cap. 46. Mart. Brac. cap. 16. Capit. lib. 7. c. 76. Ans. lib. 6. c. 163.*

## C A P U T XXIII.

<sup>12. q. 2. Si- ne exceptio-</sup> Episcopus rebus ecclesiæ tamquam commen- datis,

datis, non tamquam propriis utatur. *Carth. IV. cap. 31.*

#### C A P U T XXIV.

De obligationibus \*, vel agris, quos D. N. Rex ecclesiae suo munere conferre dignatus est, vel Deo inspirante contulerit, ipsorum agrorum vel clericorum immunitate concessa, in reparationibus ecclesiarum, almonii sacerdotum, & pauperum refectione, vel redemptionibus captivorum, quidquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur, & clerici ad adjutorium ecclesiastici operis constringantur. Quod si aliquis sacerdotum, seu minoris officii ad hanc curam minus sollicitus fuerit, ac devotus extiterit, publice a provincialibus Episcopis confundatur. Si non se correxerit, donec emendet errorem communione fratrum habeatur indignus, minoris vero, ut dignum est, disstringantur. *Aurel. 7. vel 5.*

#### C A P U T XXV.

Oblationum in altari medietatem Episcopus habeat, alteram clerus: prædia, & omnis commoditas in Episcopi potestate sit. *Aurel. 16. vel 14.*

#### C A P U T XXVI.

In parochiis terræ, vineæ, mancipia, & pecunia \* oblata in Episcopi potestate sunt. In altari oblatorum tertiam partem Episcopus habet. *Aurel. 17. vel 15. Capitul. lib. 7. cap. 182. in addit. Burch. lib. 3. cap. 136. Ivo lib. 2. titul. 5. cap. 5. panorm. C part. 3. cap. 202. decret.*

#### C A P U T XXVII.

Omnis basilicæ in ejus Episcopi potestate sint, in cuius territorio posita sunt. *Aurel. 19. vel 17. Colon. c. 4. Burch. lib. 3. c. 8. Ivo p. 3. c. 10. decret. Anselm. lib. 5. c. 10. in Rom.*

#### C A P U T XXVIII.

Si quæ oblationes in quibuslibet rebus, atque corporibus collatae fuerint basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem Episcopi redigantur, & in ejus sit arbitrio, quid in reparatione basilicæ, aut observantium ibi substantiæ deputetur. De facultatibus vero parochiarum, vel basilicarum in pagis civitatis constitutis, singulorum locorum consuetudo servetur. *Aurel. III. c. 5.*

#### C A P U T XXIX.

In Pontificis potestate consistat, qualiter pro conservando jure ecclesiastico, rem possessam inter clericos debeat communicare. *Aurel. IV. c. 18.*

#### C A P U T XXX.

De substituendo Antistite si fortassis mora extiterit, & voluntatedecessoris ante fuerit res erata \*, quam successor accedit ecclesiæ, non impediatur successor. Si quispiam clericorum aliquid de facultate illa præsumperit, in potestate fit aduentis Episcopi, utrum sua debeat voluntate adire, an relidere successor: nec ecclesiæ in objecto veniant tempora legibus constituta, dum non extitit persona, quæ de utilitate ecclesiæ cogitarit. *Aurel. IV. c. 34.*

#### C A P U T XXXI.

Multi contra canonum constituta ecclesiæ, Siquidem, quas ædificaverint, postulant consecrari, ut dotè,

quam eidem ecclesiæ contulerunt, censeant ad Episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum & in præteritum displicet, & in futuro prohibetur, sed omnia secundum constitutionem ad Episcopi ordinationem, & potestatem pertineant. *Tolet. III. cap. 19. Vorm. cap. 6. C 55. Magunt. sub Arnulph. c. 4. Capitul. lib. 7. cap. 213. Troslej. cap. 6. Burchard. lib. 3. cap. 20. Ivo lib. 2. tit. 2. cap. 3. panorm. C part. 3. cap. 23. decret.*

#### C A P U T XXXII.

Conditores basilicarum in rebus, quas eisdem ecclesiæ conferunt, nullam potestatem habent, sed juxta canonum iustituta, sicut ecclesia, ita & dos ejus ad ordinationem Episcopi pertineat. *Tolet. IV. cap. 32. Rab. cap. 32. de pœn. Burch. lib. 3. Ivo cap. 203. lib. 2. tit. 1. c. 4. panorm. C p. 3. c. 255. decret.*

#### C A P U T XXXIII.

Præbendum est a sacerdotibus vitæ solarium indigentibus, &c. Si clericis, seu monachis, vel peregrinis, aut quamlibet necessitatibus sustinentibus pro solo necessitatis intuitu, in ulum res ecclesiasticae largiuntur, quanto magis consulendum est, quibus retributio justa debetur? *Tolet. IV. cap. 37.*

#### C A P U T XXXIV.

Sancto huic placuit Concilio, ut quemcumque (clericum) Episcopus ad bonum profectus viderit crescere per bonam intentionem, venerandi, amandi, & honorandi, atque de rebus ecclesiæ, quod voluerit, illi largiendi habeat potestatem, &c. Quidquid ergo bonis largitur per gratiæ, ita in jus habeant, ut & remedium ex hoc sentiant & rem Deo dicatam ad augmentum perducant. Quod si id, quod acceperint, per suam tepiditatem ad profectum minime perduxerint, aut detrimentum patuerint, Episcopus habet licentiam, sine ullo præjudicio in jure\* ecclesiæ revocare \* jus, rem propriam. *Emerit. c. 13.*

#### C A P U T XXXV.

Quidquid pecunia a fidelibus in ecclesia fuerit oblatum, fideliter collectum maneat, & conservatum, & fideliter Episcopo præsentetur. Qualiter exinde tres partes fiant æquales, unam Episcopum habeat, & alteram presbyteri, & diacones inibi deservientes consequantur, &c. Tertia vero subdiaconibus, & clericis tribuatur. *Emeritens. cap. 14.*

#### C A P U T XXXVI.

Omnis rei ecclesiasticae quantitas, sicut remedium venia tribuit conferenti, ita damnum præparat fraudatori. Nullus sacerdotem, vel ministrorum ex rebus ecclesiæ, quæ in quibusunque locis a fidelibus largiuntur, aliquid auferat, & \* vel. juri suo, aut cathedrae propriæ unitate connectat. Devotio enim uniuscujusque sicut gratarum votum contulit Deo, ita definit, ut ibi conservaretur, &c. Condignis filiis, vel nepotibus 16. q. 7. c. 31. honestioribusque propinquis ejus, qui construxit, vel ditavit ecclesiam, licetum sit hanc habere sollem, ut si sacerdotem, seu ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commotionis honestæ conventione compescant, aut

## 190 Juris Pontificii Veteris Epitome

aut Episcopo, vel judici corrigenda denuntient. Quod si talia Episcopus agere tentet, Metropolitanus ejus haec insinuare procurent. Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis haec auribus intimare non differant. *Tolet. IX. c. 1. Burch. lib. 3. c. 182. Ivo part. 3. c. 243. decr.*

### C A P U T XXXVII.

12. q. 2. Bo. n. 74. Quisquis Episcoporum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, & hoc ex rebus ecclesiæ, cui præsidet, ditare decreverit, non amplius ibidem, quam quinquagesimam partem dare debet, ut hac temperamenti æquitate servata, & cui tribuit, competens subsidium conferat, & cui tollit, damna gravia non infligat. Ad ecclesiam vero, quæ monasticis non informabitur regulis, aut quam pro suis magnificare voluerit sepulturis, non amplius, quam centesimam partem census ecclesiæ, cui præsidet, ibidem conferre licebit; ea tamen cautela servata, ut unam tantummodo, quæ placuerit, ex his duabus remunerandam assumat. *Tolet. IX. c. 5. Ivo part. 3. c. 170. decr.*

### C A P U T XXXVIII.

Episcopi res ecclesiasticas ecclesiis collatas cauta circumspetione dispensent, quasi Dei ministri, non quasi turpis lucri sectatores, illisque ita utantur, non ut propriis, sed ut sibi ad dispensandum commissis. *Turon. sub Carolo c. 10.*

### C A P U T XXXIX.

Licet sit Episcopis, præsentibus presbyteris & diaconibus, de thesauro ecclesiæ familiæ, & pauperibus ejusdem ecclesiæ, secundum canoniam institutionem, juxta quod indigerint, erogare. *Turon. sub Carolo c. 11.*

### C A P U T XL.

Oportet, ut si quando sacerdotes fruges, vel quosdam redditus terræ congregant, & protelant, non ideo hoc faciant, ut carius vendant, & thesauros congregent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. *Cabil. sub Carolo c. 8.*

### C A P U T XLI.

Episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas providere, regere, gubernare, atque dispensare secundum canonum auctoritatem, & laici in eorum ministerio obedient Episcopis ad regendas ecclesias Dei, viduas, & orphanos defensandos, & ut obedientes sint eis ad eorum Christianitatem servandam, &c. *Magunt. c. 8. Magunt. sub Raban. cap. 7. Burch. lib. 15. c. 4. Ivo part. 16. cap. 5. decr.*

### C A P U T XLII.

1. Tim. 6. 6. Episcopus, qui imitator Apostoli esse cupit, habens viætum, & vestitum, his tantum debet esse contentus: *Qui altario serviunt, de altari vivant.* Vivant inquit, sed non fiant divites. Unde & æs nobis excutitur e zona, & una tantum tunica induimur, ut non de crassino cogitemus. Turpis lucri appetitio est, plus de præsentibus, quam futuris cogitare. *Hier. in ep. ad Titum apud Aquisgr. 10. in fin.*

### C A P U T XLIII.

Dicitur ad pastores pascentes se ipsos, non oves quid diligant, quid negligant, quid ergo diligunt? Lac consumitis, propter quod Apostolus dicit:

1. Cor. 9. 9. *Quis plantat vineam, & de fructu eius non sumit? quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit?* Invenimus ergo esse lac gregis quidquid a plebe distribuitur præpositis ad eorum sustentandum viætum temporalem, &c. Et quidem Apostolus, quamquam elegerit manibus suis transfigi, & nec ipsum lac querere, ab ovibus tamen lactis percipiendi potestatem habere se dixit, & sic Dominum disponuisse, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant. Et dicit alios coapostolos suos usos fuisse hac potestate non usurpata, sed data. Plus ille fecit, ut nec quod debebatur, acciperet, &c. *Bene fecistiis communicare necessitatibus meis,* &c. *Augustinus in libro ad pastores (tom. 10.) apud Aquisgr. c. 12. post princip.*

### C A P U T XLIV.

Expedit facultates ecclesiæ possideri, & proprias perfectiones amore contemni. Non enim propriæ sunt, de communes ecclesiæ facultates. Et ideo quisquis omnibus, quæ habuit, dimisisti, aut venditis, fit rei suæ contemptor: cum præpositus fuerit factus ecclesiæ omnium quæ habet ecclesia, efficitor dispensator. Denique sanctus Paulinus ingentia prædia, quæ fuerant sua, vendita pauperibus erogavit. Sed cum postea factus fuisset Episcopus, non contemplit ecclesiæ facultates, sed fidelissime dispensavit, &c. Quid sanctus Hilarius? non ne & ipse omnia sua, aut parentibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? is tamen cum merito perfectionis suæ fieret ecclesiæ Arelatensis Episcopus, quod illa tunc habebat ecclesia, non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit, &c. Unde datur intelligi, quod tales, ac tantum viri, qui volentes fieri Christi discipuli, renunciaverant omnibus quæ habebant, non ut possessores, sed ut procuratores, facultates ecclesiæ possidebant: & idecirco scientes, nihil aliud esse res ecclesiæ, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas, pauperibus diviserunt, &c. Quod habet ecclesia cum omnibus nihil habentibus commune habet: nec aliquid inde eis, qui sibi de suo sufficiunt, erogat, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere. *Proper lib. de vita contemplativa 2. cap. 9. apud Aquisgr. cap. 35.*

### C A P U T XLV.

Quod nulli sacerdotum licet res Deo dicatas, sibique commissas, utpote proprias tractare, vel ad multifarios, secundum libitum suum, eas usus retorquere, sed potius secundum canoniam auctoritatem, sanctorumque Patrum dicta, & exempla, administrare, vel dispensare, ea, quæ sequuntur, perspicue manifestant. Quod autem ea, quæ Domino sanctificabantur ad jus pertinerent sacerdotum, legalia instituta sanciunt. In novo quippe testamento, in initio videlicet sanctæ nascientis Ecclesiæ, vota fidelium ante pedes ponebantur Apostolorum, eorumque iudicio, unicuique prout opus erat, distribuebantur. Et licet crescente fidelium devotione, copiosissimis, ac munificentissimis eorum liberalitatibus sancta do-

AG. 4. a.

donata sit Ecclesia, eundem tamen usum Apostolorum successores in tractandis, & dispensandis ecclesiasticis rebus se servare debere meminerint. Quoniam qui stipem Ecclesiae, juxta documentum B. Hieronymi, in suos convertit usus, Scriba est, & Pharisaeus, similisque Iudee perditio, &c. Prosper, cum de sanctis, perfectisque Pontificibus tractaret, qui facultates ecclesiae, non ut proprias, sed ut commendatas tractaverunt, ait: „Et idcirco scientes, nihil aliud esse res ecclesiae, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus diviserunt“. Hoc est enim possidendo contemnere, non sibi, sed aliis possidere, nec habendi cupiditate, ecclesiae facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. *Sophon. 3. nymus in expositione Sophoniae Prophetæ: „Ju- \* Rabidi. „dices quoque ejus quasi lupi Arabiae\* occiden- tes vespere, & nil relinquentes in mane, non adspicientes ad ortum solis, sed morante semper in tenebris, & possediunculas ecclesiae, & ea, quæ in Dei donaria conferuntur, vertentes in lucrum suum, ut non habeant pauperes, quod mane comedant, qui quasi in nocte, & nullo vidente populantur, & cum luporum more cuncta diripiunt, ne parvos quidem cibos indigentibus derelinquent“.* Sicut igitur præmissa documenta declarant, non sunt res ecclesiae ut propriæ, sed ut Dominicæ, & a Domino commendatae tractandaæ. Quicumque ergo eas ad suos proprios usus, terrenosque honores, & delectationes retorqueat, quanti sit discriminis, quantæque transgressionis, aperte animadverti potest. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. I. c. 15. Aquen. sive Aquigr. lib. 3. c. 15.*

## C A P U T XLVI.

Convenit pastoribus ecclesiarum res ecclesiae possidere, non ab his possideri, & ut Prosper scribit, eas possidendo debent contemnere, & non sibi, sed aliis possidere. Constat autem, sanctissimos Pontifices, qui cum Christo remuneratore suo regnant, quorum nos indigni locum tenemus res ecclesiae non sibi, sed aliis possedisse, &c. Quicumq. ergo secundum eorundem sanctorum exempla, res sibi creditas dispensaverit, seque ab illecebris mundialibus, & incentivis carnalibus custodierit, ad eorum consortium se pertinere dubitare non poterit. Si autem fecus fecerit, eorum consortio se indignum fore pertimescat. Misericordiores plane cunctis mortalibus nonnulli existunt Pontifices, qui in brevissimo hujus mortalitatis intervallo, suæ miserae fragilitatis immemores, sacerdotalis honoris culmine ultra metas subiecti, amore mundi decepti, cupiditate terrenarum rerum illesti, pro caducis, & cito præterlabentibus rebus, quas utiliter, fideliterque expendere negligunt, sanctorum sacerdotum consortium se privat. Cesset ergo ambitio, quæ dicerre solet: *nimirum habere ecclesias Christi*: & perpendat, quia quantumcumque sint res ecclesiae, si eo modo, quo dispensanda sunt, dispensantur, nimirum non sunt cupiditas quippe, immo negligentia quorundam dispensatorum, non ec-